
 

 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71  
 Τηλεφωνο : 210-9569815 

   ΦΑΞ        : 210-9531321  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης  

Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 

4. Την από 27-02-2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή του 

………….. με ΑΦΜ …………. κατοίκου …………. οδός …………. κατά των μ’ αριθ. 1) …………. 

Απόφασης Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ- Αρθ 5 & 9 του ν 2523/1997   διαχειριστικής περιόδου 

1/1-31/12/2011                     2) ………….Απόφασης Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ- Αρθ 5 & 9 του 

ν 2523/1997   διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2012       και τα προσκομιζόμενα με αυτές 

σχετικά  έγγραφα.  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  13-06-2014 

   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ             Αριθμός απόφασης: 1673 



5. Τις με αριθ. 1) ………….Απόφαση Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ- Αρθ 5 & 9 του ν 2523/1997   

διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2011  2) ………….Απόφαση Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ- 

Αρθ 5 & 9 του ν 2523/1997   διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2012    του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Σύρου, των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από 11-09-2013  οικεία έκθεση 

ελέγχου συνταχθείσα από το ΣΔΟΕ  ΑΤΤΙΚΗΣ 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  

7. Την από 12-06-2014εισήγηση του   Α4  τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

Επί της από 27-02-2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή προσφυγή του 

………….. η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

       Με τις υπ’ αριθ. ………….και ………….Αποφάσεις Επιβολής Προστίμου Κ.Β.Σ του 

Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Σύρου,  επιβλήθηκε σε βάρος του πρόστιμο συνολικού ποσού 

2.400,00 € για τη διαχειριστική περίοδο 2011 και πρόστιμο συνολικού ποσού 3.200,00 € 

για τη διαχειριστική περίοδο 2012 σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5 & 9 του ν. 

2523/1997, λόγω παράβασης των διατάξεων του άρθρου  11§1,13 &1, Π.Δ 186/1992. σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 2 §1 του ως άνω νόμου.   

        Ο προσφεύγων , με την υπ’ αριθ. ………….ενδικοφανή ζητά την ακύρωση τους για 

τους εξής λόγους: 

1) Τα τρία (3) Φυσικά  Πρόσωπα για τα οποία το Σ.Δ.Ο.Ε του καταλογίζει παράβαση, ότι 

δήθεν  την χρήση 2011 έλαβε αμοιβή από αυτά για την σύνταξη των φορολογικών τους 

δηλώσεων (οικονομικού έτους 2011) και δεν εξέδωσε ως όφειλε Α.Π.Υ , δεν έχουν 

υποβάλει φορολογικές δηλώσεις γι ’αυτό το έτος όπως προκύπτει από το αρχείο της 

Γ.Γ.Π.Σ και συνεπώς δεν είχε υποχρέωση έκδοσης  Α.Π.Υ.  

2) Επίσης από τα τέσσερα (4) Φυσικά  Πρόσωπα για τα οποία το Σ.Δ.Ο.Ε του καταλογίζει 

παράβαση, ότι δήθεν  την χρήση 2012 έλαβε αμοιβή από αυτά για την σύνταξη των 

φορολογικών τους δηλώσεων (οικονομικού έτους 2012) και δεν εξέδωσε ως όφειλε Α.Π.Υ , 

δεν έχουν υποβάλει φορολογικές δηλώσεις εξ αυτών οι δύο (2) και  για τους υπόλοιπους 

δύο (2)   δεν συνέταξε αυτός τις δηλώσεις που είχαν υποβάλει, είχε δε στο γραφείο του  

τους κλειδάριθμους αυτών διότι είχε υποβάλει τις δηλώσεις των κατά το προηγούμενο 

έτος. 

         Επειδή,  σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ 1 του Π.Δ 186/1992 <<  Ο επιτηδευματίας 

που τηρεί βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας για κάθε πώληση αγαθών, για ίδιο 

λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτου, ή παροχή υπηρεσιών προς το κοινό ή προς τα μέλη 



προμηθευτικού συνεταιρισμού με βάση διατακτικές του, εκδίδει απόδειξη λιανικής 

πώλησης ή παροχής υπηρεσιών, κατά περίπτωση >> 

        Επειδή, σύμφωνα με τα παραπάνω προκύπτει ότι, η απόδειξη παροχής υπηρεσιών, 

εκδίδεται όταν ο επιτηδευματίας παρέχει υπηρεσίες προς το κοινό  

        Επειδή όπως προκύπτει, από τα στοιχεία του φακέλου και ειδικότερα από την μ’ 

αριθ. πρωτ. ………….έκθεση Απόψεων της Φορολογικής Αρχής και τις εκτυπώσεις του 

αρχείου της Γ.Γ.Π.Σ των υποβληθέντων δηλώσεων,  τα τρία (3) Φυσικά  Πρόσωπα για τα 

οποία το Σ.Δ.Ο.Ε καταλογίζει  ως παράβαση την χρήση 2011,  δεν έχουν υποβάλει 

φορολογικές δηλώσεις γι ’αυτό το έτος. Ως εκ τούτου δεν στοιχειοθετείται παράβαση περί 

σύνταξης και υποβολής για τα άνω Φυσικά Πρόσωπα δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

από μέρους του. 

          Επειδή  όπως επίσης προκύπτει, από τα προαναφερόμενα  στοιχεία, από τα 

τέσσερα (4) Φυσικά  Πρόσωπα για τα οποία το Σ.Δ.Ο.Ε καταλογίζει ως  παράβαση  την 

χρήση 2012 δεν έχουν υποβάλει φορολογικές δηλώσεις τα δύο (2) γι’ αυτό το έτος Ως εκ 

τούτου δεν στοιχειοθετείται παράβαση περί σύνταξης και υποβολής για τα άνω δύο (2) 

Φυσικά Πρόσωπα δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος από μέρους του προσφεύγοντος.  

           Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου και ειδικότερα από την με αριθ. πρωτ. 

………….έκθεση Απόψεων της Φορολογικής Αρχής προκύπτει ότι , από τα τέσσερα (4) 

Φυσικά  Πρόσωπα για τα οποία το Σ.Δ.Ο.Ε καταλογίζει ως  παράβαση  την χρήση 2012 

έχουν υποβάλει φορολογικές δηλώσεις τα δύο (2) γι’ αυτό το έτος και συγκεκριμένα οι 1) 

…………. με Α.Φ.Μ ………….  ΚΑΙ 2) ………….με Α.Φ.Μ …………. καί επιπλέον 

εμφανίζονται έως πρόσφατα ως κάτοικοι της Σύρου στο σύστημα ΕLENXIS, ο ισχυρισμός 

του προσφεύγοντος ότι δεν συνέταξε και δεν υπέβαλε τις δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος αυτών, δεν μπορεί να γίνει αποδεκτός.  Ως εκ τούτου στοιχειοθετείται 

παράβαση για την σύνταξη και υποβολή για τα άνω δύο (2) Φυσικά Πρόσωπα των 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος αυτών και της μη έκδοσης Α.Π.Υ, από μέρους του 

προσφεύγοντος .  

           Επειδή, η από 11-09-2013 έκθεση ελέγχου του ΣΔΟΕ,  επί της οποίας εδράζονται 

οι προσβαλλόμενες πράξεις, είναι πλημμελώς αιτιολογημένη και άνευ πλήρους 

αποδείξεως , δηλαδή χωρίς την συλλογή επαρκών ελεγκτικών τεκμηρίων για την χρήση 

2011 και για την χρήση 2012 σε δύο περιπτώσεις ώστε να αποδειχθεί το γεγονός της μη 

έκδοσης των συγκεκριμένων Α.ΠΥ,  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την εν μέρει αποδοχή της υπ’ αριθ. ………….ενδικοφανούς προσφυγής και ειδικότερα α) 

την ακύρωση της μ’ αριθ.   …………. Απόφασης Επιβολής Προστίμου της χρήσης 2011  



και β) την τροποποίηση της υπ’ αριθ.  ………….Απόφασης Επιβολής Προστίμου, της 

χρήσης 2012  σε << μη έκδοση φορολογικού στοιχείου σε δύο περιπτώσεις  ήτοι :  800* 

2*1 =1.600,00 € >>  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με 
βάση την παρούσα απόφαση: 
 

 
Επί της ………….πράξης επιβολής προστίμου  

• Πρόστιμο  Κ.Β.Σ   χρήσης 2011           0,00 ευρώ 

Επί της ………….πράξης επιβολής προστίμου  

• Πρόστιμο  Κ.Β.Σ   χρήσης 2012       1.600,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

 
 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ α/α 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
 
 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

  
 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των  

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της 

με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης 

επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη 

λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


